

Số: /KH-UBND

Tân Châu, ngày 19 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 và kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-SVHTTDL ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 và kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022).

Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 và kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các quy định và chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về tổ chức các hoạt động Lễ hội, văn hóa, thể thao, văn nghệ vui Xuân, đón Tết năm 2022.

- Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, văn nghệ mừng Xuân và kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, thông qua các hoạt động cổ vũ, tạo sự đoàn kết, phát huy sức mạnh tổng hợp, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ năm 2022 và tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch Covid – 19, tuyệt đối không chủ quan, mất cảnh giác với các nguy cơ dịch bệnh.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ cụ thể để hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán, bảo đảm phục vụ nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của địa phương.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Hoạt động tuyên truyền

a. Nội dung tuyên truyền

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân chào đón Tết cổ truyền dân tộc Xuân Nhâm Dần năm 2022 và kỷ niệm 62 năm Ngày Chiến thắng Tia Hai (26/01/1960 – 26/01/2022), kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022).

- Thông qua các thiết chế của ngành văn hóa mở đợt tuyên truyền sâu rộng trong toàn huyện về truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, các thành tựu về kinh tế - văn hóa - xã hội, về phòng chống dịch Covid – 19 của cả nước nói chung và tỉnh, huyện trong năm 2021. Nhằm khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và nhân dân, tạo không khí phấn khởi, quyết tâm thực hiện thành công nhiệm vụ năm 2022 và giai đoạn 2020 – 2025.

b. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến các xã, thị trấn; qua các mạng thông tin xã hội.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano trực quan, cờ phướn tại trụ sở, cơ quan, trên các trục đường chính.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, vào điều kiện và loại hình hoạt động của đơn vị để tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp.

c. Thời gian thực hiện

Từ tháng 01/2022 đến tháng 02/2022.

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

a. Hoạt động văn hóa, văn nghệ

- Phối hợp tổ chức Chương trình Xuân Chiến sĩ năm 2022.

- Tổ chức Hội thi “Tiếng hát Xuân – nhóm nhảy” huyện Tân Châu năm 2022.

- Xây dựng chương trình, kịch bản văn nghệ phục vụ cơ sở chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022) và chào đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

b. Hoạt động thể dục thể thao

Tổ chức các giải bóng đá, bóng chuyền, việt dã... mừng Đảng, mừng Xuân và hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động thể thao đón Chào năm mới 2022.

3. Hoạt động quản lý nhà nước

Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch phục vụ nhân dân vui Xuân, đón Tết, mừng Đảng, mừng Xuân đảm bảo lành mạnh, vui tươi, an toàn và tiết kiệm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước đối lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao; hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt

động văn hóa, thể thao phục vụ nhân dân vui Xuân, đón Tết, mừng Đảng, mừng Xuân đảm bảo lành mạnh, vui tươi, an toàn và tiết kiệm.

- Hướng dẫn và tổ chức kiểm tra việc treo cờ Tổ quốc ở các xã, thị trấn trong các ngày Tết.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Kiểm tra, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân chấp hành đúng quy định pháp luật về quản lý và tổ chức lễ hội; kiểm tra việc chấp hành chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở lưu trú du lịch; kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về hoạt động biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 và kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022) gửi về Sở VH-TT-DL trước ngày 12/02/2022.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện

- Tổ chức các hoạt động thông tin, triển lãm, tuyên truyền cổ động. Xây dựng kịch bản, chương trình văn nghệ phục vụ nhân dân tại các xã, thị trấn trong huyện vui Xuân, đón Tết, nhất là các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng nông thôn và chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022).

- Thực hiện pano, băng rôn, cờ phướn; tổ chức các hội thi, hội diễn, liên hoan,... tạo không khí sôi động, phấn khởi phục vụ nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động đội, nhóm, CLB nhằm tạo không khí vui tươi, lành mạnh phục vụ nhân dân vui Xuân, đón Tết.

- Tổ chức trưng bày, triển lãm giới thiệu sách, báo, tạp chí có nội dung về Đảng, về Bác, về thành tựu kinh tế - xã hội của đất nước và quê hương Tân Châu. Tổ chức phục vụ sách, báo lưu động và luân chuyển sách, báo cho tủ sách cơ sở.

- Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng các xã, thị trấn và hỗ trợ các phòng, ban, ngành tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể thao phục vụ nhân dân tại địa phương trước, trong và sau Tết và kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022). Vận động các tổ chức, hộ gia đình trên địa bàn quản lý thực hiện việc dọn dẹp vệ sinh, trang hoàng trụ sở, nhà cửa chào đón năm mới. Quan tâm chỉ đạo và hỗ trợ Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ các tầng lớp nhân dân, nhất là đồng bào, chiến sĩ vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, trong đó chú trọng việc khôi phục và tổ chức các trò chơi dân gian trong các ngày Tết.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan ở địa phương tổ chức hướng dẫn, kiểm tra giá cả, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ tại các cơ sở lưu trú nhằm đảm bảo phục vụ tốt nhất du khách đến với Tân Châu. Đồng

thời, chấp hành nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, huyện về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 ở địa phương.

* **Lưu ý:** Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) **trước ngày 10/02/2022** để tổng hợp báo cáo Sở VH-TTDL tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 và kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022) trên địa bàn huyện Tân Châu. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TTDL;
- CT, Các PCT;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu VP. HĐND-UBND huyện

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**